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Clasa a VII-a 

 Etapa locală, 17 ianuarie 2015 
Şcoli cu predare în limbile minorităţilor naţionale 

 

 Toate subiectele sunt obligatorii. 

 Timpul de lucru este de 3 ore. Se acordă 10 puncte din oficiu. Total: 120 de puncte 
 
Citeşte cu atenţie cele două texte şi răspunde corect tuturor cerinţelor formulate: 
 

A. 
Vreau să citez aici nişte «Sfaturi» care au 

figurat an de an pe certificatele noastre de 
absolvire a fiecărei clase, ce ni se împărţeau cu 
regularitate; un text care, vrând-nevrând, ni se 
imprima în minte, cu atât mai mult cu cât el 
confirma spiritul ce domnise în cursul anului 
respectiv. Îl reproduc întocmai, fără să omit sau să 
modific niciun cuvânt: recitit în anii ce au urmat 
[…], el îmi trezeşte un ecou prelung. 

Sfaturi 
Învăţaţi pentru viaţă, nu pentru certificate. 
Învăţătura ne luminează mintea şi ne ajută să 

înţelegem şi să iubim «Frumosul, Binele şi 
Adevărul». 

Fii dreaptă. Înainte de a judeca pe alţii, judecă-te 
pe tine. 

Munca ne înviorează sufletul şi ne mângâie în 
nenorociri. 

Nu lăsa pe mâine ce poţi face astăzi. 
Respectă-te dacă vrei să fii respectată. 
Nu-ţi vorbi de rău colegele. Nu le pârî. Nu şopti 

la ureche şi nu accepta să-ţi şoptească. 
Fii bună şi generoasă. 
Fă alteia ceea ce ai vrea să ţi se facă ţie. Astfel 

vei fi fericită şi vei face şi pe alţii fericiţi. 
Întreabă-te în fiece zi ce faptă bună ai săvârşit, 

pe cine ai ajutat şi dacă ai meritat să fii lăudată şi 
iubită de ai tăi. 

Fii sinceră. Cuvântul tău să exprime gândirea ta. 
Vorbeşte puţin. Vorbeşte ce trebuie. Oratoria să 

fie fapta ta. 
Alege-ţi un ideal moral în viaţă, spre care să 

tindă zilnic puterile sufletului tău. Apoi fii stăpână 
pe tine, nu şovăi. 

(Annie Bentoiu, Timpul ce ni s-a dat) 

B. 
Tata suspină, împătureşte ziarul, îşi scoate 

ochelarii. 
- Apoi, dragii mei, ne zice, sănătoşi să fim. Şi 

tari. Că dacă nu ne lăsăm, mai e pe lume o 
nădejde... Tu? Întâi să înveţi. Atâta cât poţi tu, 
iar când te vei întări la ani şi la trup, să înveţi 
încă pe deasupra! Ştiinţa de carte înseamnă 
înţelegere mai multă, iar înţelegerea naşte 
putere. Şi dacă înţelegi mai multe, când vei fi 
mare, ai să poţi să făgăduieşti mai temeinic şi să 
te ştii face ascultat. Că acu' noi nu putem vorbi – 
că vezi, după rău, azi vine mai rău, ăştia cu 
cămeşoaie vopsite n-au altă plăcere decât să ne 
pună astupuş* în gură. E şi asta, tăcerea, o 
putere, o putere care te apără acum de 
răzbunarea răilor, a celor necuraţi la suflet. Prin 
vorbe, ei se trădează, iar tu fă totul numai bine 
chibzuit, adică la îndemnul inimii tale. Atunci 
capeţi puterea de a căta** omul drept în ochi. 
Acolo se vede cine minte, ori cine cuvântează 
bună dreptate. Şi astfel, cătând omul tainiţa*** 
sufletului, despărţind adevărul de neadevăr, poţi 
face binele. Ţie şi altora. Şi cine îl face, oricât ar 
fi de slab, are putere să lupte, iar de asta e 
nevoie, deoarece numai prin luptă omul sărman 
poate birui. Vezi dară. Săracul n-are de ales. El 
trebuie să iubească numai binele, că atunci 
rămâne puternic. Şi aşa, dacă n-ai nimic pe 
lume, toată puterea ta rămâne o inimă curată. 
Cu ea înfrângi vremurile şi pe cei răi şi-ţi câştigi 
un loc sub soare. 

(Simion Dima, Amintiri de astă-vară) 
 

*astupuş = dop; 
**a căta = a căuta; a privi; 
***tainiţă = groapă săpată în pământ, încăpere 
subterană, loc ascuns, ascunzătoare. 

 



    
    
 

 

 

 
 
 

SUBIECTUL I - Lectura - 80 de puncte 

 
a. Înţelegerea textului (40 de puncte) 
1. Transcrie şi numeşte două figuri de stil diferite (câte una din fiecare text).  10 puncte 
2. Explică, în 6-8 rânduri, semnificaţia secvenţei: Fă alteia ceea ce ai vrea să ţi se facă ţie. Astfel 
vei fi fericită şi vei face şi pe alţii fericiţi.       10 puncte  
3. Prezintă comparativ, într-un text de 15-20 de rânduri, semnificaţiile şi mesajul celor două texte-
suport.           20 de puncte 
 
b. Scriere imaginativă (25 de puncte) 
Valorificând mesajul textelor-suport, realizează o compunere narativă de 20-25 de rânduri, în care 
să prezinţi o întâmplare care ţi-a adus regretul că nu ai urmat un sfat primit de la o persoană 
dragă. 
Pentru a obţine punctajul maxim, vei avea în vedere următoarele: 

 alegerea unui titlu potrivit; 

 valorificarea mesajului transmis de textele-suport; 

 folosirea a cel puţin două moduri de expunere; 

 folosirea a cel puţin două figuri de stil diferite, pe care le vei sublinia; 

 viziunea originală asupra temei propuse; 

 încadrarea în limita de spaţiu indicată. 
 
REDACTARE (pentru compunerea de la punctul b: 15 puncte) – respectarea regulilor de 
ortografie şi de punctuaţie, aşezarea în pagină a textului, utilizarea unui stil adecvat fiecărui tip de 
compunere. 
 

SUBIECTUL al II-lea – Practica raţională şi funcţională a limbii - 10 puncte 

 
Scrie un text de 10-15 rânduri în care să-ţi exprimi opinia despre rolul lecturii în devenirea noastră 
ca oameni buni şi generoşi, cu inima curată. 
 

SUBIECTUL al III-lea – Elemente de construcţie a comunicării - 20 de puncte 

 
1. Extrage câte un cuvânt cu diftong şi câte un cuvânt cu vocale în hiat din fiecare text dat.  
            4 puncte 
2. Identifică în fiecare dintre textele-suport câte un omonim şi alcătuieşte două enunţuri în care să 
ilustrezi alt sens decât cel din text pentru cuvintele alese.      8 puncte 
3. Precizează valorile morfologice ale verbului a avea din secvenţele anii ce au urmat (textul A) şi 
n-au altă plăcere (textul B).          4 puncte 
4. Transcrie un verb de conjugarea a IV-a (din textul A) şi alcătuieşte un enunţ în care acelaşi verb 
să fie folosit la diateza reflexivă.        4 puncte 
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OLIMPIADA DE LIMBĂ, COMUNICARE ŞI LITERATURĂ ROMÂNĂ 
Clasa a VII-a 

 Etapa locală, 17 ianuarie 2015 
Şcoli cu predare în limbile minorităţilor naţionale 

BAREM DE CORECTARE ŞI DE NOTARE 
 
SUBIECTUL I - Lectura (80 de puncte) 
 
a. Înţelegerea textului (40 de puncte) 
1. Transcrierea şi numirea corectă a figurilor de stil diferite – 5p+5p; 

2. Explicarea convingătoare, nuanţată a semnificaţiei, cu raportare la fragmentul dat şi respectarea 

numărului de rânduri – 10p.;/ explicare parţială – 6p.;/ simplă încercare de explicare – 3p. 
3. Se punctează următoarele aspecte:  

 organizarea ideilor în scris (text bine organizat, coerent, cu echilibru între cele trei 
componente) – 4p./ 2p. 

 prezentarea nuanţată a semnificaţiilor şi a mesajului fragmentelor citate şi utilizarea unor 
secvenţe potrivite din ambele texte – 9p./ 6p/ 3p. 

 originalitatea valorificării informaţiei (prezentarea ideilor în relaţie cu textul; abilitatea de a 
formula judecăţi de valoare şi capacitatea de interpretare critică) – 6p./ 3p. 

 încadrarea în numărul de rânduri (depăşirea cu 3-5 rânduri nu se depunctează) – 1p. 
 
b. Scriere imaginativă (25 de puncte) 

 alegerea unui titlu potrivit - 4p/ 2p; 

 valorificarea mesajului transmis de textele-suport - 4p/ 2p; 

 folosirea a cel puţin două moduri de expunere - 4p/ 2p; 

 folosirea a cel puţin două figuri de stil diferite - 4p/ 2p; 

 viziunea originală asupra temei propuse - 8p/ 4p; 

 încadrarea în limita de spaţiu indicată - 1p. 
Redactare (pentru compunerea de la punctul b - 15 puncte) - unitatea compoziţiei - 2p; registrul 
de comunicare, stilul şi vocabularul - 3p; coerenţa textului - 2p; ortografia - 3p (0-1 greşeli - 3p; 2-3 
greşeli - 2p; 4 greşeli - 1p; mai mult de 5 greşeli – 0p); punctuaţia – 3p (0-1 greşeli - 3p; 2-3 greşeli 
- 2p; 4 greşeli - 1p; mai mult de 5 greşeli – 0p); aşezarea în pagină - 2p. 
 
SUBIECTUL al II-lea – Practica raţională şi funcţională a limbii (10 puncte) 
Exprimarea adecvată şi nuanţată a opiniei despre rolul lecturii şi susţinerea acesteia cu argumente 
potrivite; în funcţie de calitatea textului creat, se pot acorda 10p/ 7p/ 3p. 
 
SUBIECTUL al III-lea – Elemente de construcţie a comunicării (20 de puncte) 
1. Extragerea corectă a cuvintelor – 4x1p=4p; 
2. Identificarea corectă a omonimelor – 2x2p=4p.; alcătuirea corectă a enunţurilor – 2x2p=4p; 
3. Precizarea corectă a valorilor verbului a avea – 2x2p=4p; 
4. Identificarea corectă a verbului – 2p.; folosirea corectă a formei verbale în enunţ - 2p. 

 
Nu se acordă fracţiuni de punct! 
Se acordă 10 puncte din oficiu. 
Total: 120 de puncte. 
 


